
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1470/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 163/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE DD 1114/2023 pubblicata il 12/06/2023 CON
APPOSIZIONE LOGHI MISURA E UE - PNRR, Missione 4 - Istruzione,
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1:
Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia – Impegno e Affidamento servizi tecnici per indagini
e sondaggi “Riconversione scuola ‘TommasoCampanella’ ad asilo nido” -
FInanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation EU - CUP:
F88H22000030006; CIG: 982038995D – RDO: 3563843



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,

Registro Generale n. 1470/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 163/2024

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: INTEGRAZIONE DD 1114/2023 pubblicata il 12/06/2023 CON
APPOSIZIONE LOGHI MISURA E UE - PNRR, Missione 4 - Istruzione,
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia – Impegno e Affidamento servizi tecnici per indagini e
sondaggi “Riconversione scuola ‘Tommaso Campanella’ ad asilo nido” -
FInanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation EU - CUP:
F88H22000030006; CIG: 982038995D – RDO: 3563843



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
• il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea (e,

subito dopo, al Parlamento italiano), il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la
proposta di decisione di esecuzione del Consiglio, fornendo una valutazione globalmente positiva del
PNRR italiano. La proposta è accompagnata da una dettagliata analisi del Piano (documento di lavoro
della Commissione) e il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con
Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;

• il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 Missione 4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offertadei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

• l’avviso, aperto alla partecipazione di tutti i comuni, intende far crescere l’offerta di servizi educativi
sia per la fascia 0-2 (asili nido), sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla realizzazione di
nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

considerato che:
• l’AmministrazioneComunale ha presentato proposta progettuale all’avvisopubblico sopra descritto;
• con Decreto direttoriale del 8/09/2022, n. 57 il Ministero dell’Istruzione ha ammesso il Comune di

Cosenza al finanziamento in relazione al progetto “Riconversione di edifici pubblici da destinare ad
asili e scuole di infanzia”;

• il Ministero ha trasmesso, Protocollo nr. 71608 del 08/05/2023 – AOOGABMI - l’accordo di
concessione, contenente termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento in
questione;

rilevata la carenza in organico di personale tecnico e l'urgenza a provvedere, anche al fine di rispettare le
scadenza e i cronoprogrammi di progetto nonché quelli connessi al finanziamento dell'opera;
considerato che:
• il codice CUP attribuito è il numero F88H22000030006;
• l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Istruzione PNRR – Missione 4 “Istruzione”;
atteso che:
• il RUP, ai fini della prosecuzione dei procedimenti di lavori pubblici in argomento – tenuto conto

anche degli urgenti e indifferibili vincoli temporali imposti dal finanziamento ed in particolare dal
Ministero dell’Istruzione e del Merito, ha attivato la procedura di affidamento diretto dei servizi
tecnici per indagini e sondaggi necessari alla progettazione dell’intervento denominato
“Riconversione scuola ‘Tommaso Campanella’ ad asilo nido”, CUP F88H22000030006, finanziato per
un importo di € 584.185,50;

richiamate le circolari nn. 32 del 30 dicembre 2021 e 33 del 13 ottobre 2022 del MEF recanti disposizioni
sul rispetto del principio DNSH che prescrive le modalità e i dettagli sulle particolari analisi e
campionamento per la caratterizzazione del materiale di risulta e in rispetto del criterio relativo alla
Demolizione selettiva, recupero e riciclo (2.6.2) previsto dai “Criteri ambientali minimi per l’affidamento
di servizi di progettazione e ed esecuzione dei lavori di interventi edilizi”, approvato con DM 23 giugno
2022 n. 256, GURI n. 183 del 6 agosto 2022;



COPIA Pag. 4 di 6

dato atto:
• che per la realizzazione dell’opera in interesse, nei tempi previsti dal programma triennale, occorre

procedere con urgenza dettata dal cronoprogramma di progetto all’affidamento dell’incarico di
campionamento e analisi del materiale;

• che l'operatore economico è stato individuato con avvio del procedimento AcquistinretePa – Consip-
MEF - RDO 3563843;

• che il medesimo ha trasmesso offerta da ritenersi approvata, risultando congrua con i prezzi di
mercato, anche in considerazione della tempistica disposta dal cronoprogramma di progetto già
sopra citato;

• che la realizzazione di eventuali ulteriori saggi, prelievi, caratterizzazione, campionatura per come
prescritto dalla predetta normativa saranno a carico dell’impresa senza oneri per l’Amministrazione
Comunale;

• che la ditta invitata ha trasmesso offerta a ribasso pari a € 6.460,00 (5%) che risulta congrua con i
prezzi e le parcelle in interesse;

• che pertanto, vista la urgenza dettata dalla milestone europea, è possibile procedere all’affidamento
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione
n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei
principi di rotazione, efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa;

• che l’Operatore economico individuato, la I.P.G., tipologia societaria Società in nome collettivo (SNC),
con sede legale in VIA ORTOMATERA, 21 di CASTROLIBERO (CS) CAP 87040 - P. Iva 02623280787 –
Pec IPG2004@PEC.IT, iscritta sulla piattaforma MEPA di Consip, possiede le competenze specifiche
richieste per l’affidamentodella realizzazione dell’incarico;

rilevato che:
• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata

ottemperata la richiesta dell’AutoritàAnticorruzione del CIG. n. 982038995D;
• il C.U.P.dell’investimento in parola è: F88H22000030006;
• sulla base del Durc la società risulta alla data odierna in regola con gli Istituti in obbligo;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. di prendere atto delle attività di esclusione di cui alla nota del 13 giugno 2023, prot. n. 84914, di cui

al rispetto delle indicazioni operative contenute nelle “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di
controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei
Soggetti attuatori”, allegate alla circolare del MEF 11 agosto 2022, n. 30, si impegna, per l’esecuzione
dei lavori di che trattasi, ad escludere tutte le seguenti attività:

• attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
• attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS)

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono
inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;

• attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di
trattamentomeccanico biologico;

• attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni
all’ambiente;

• in particolare, nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas.
3. di integrare l’atto DD 1114/2023 avente ad oggetto "PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca -

Componente1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia - Impegno e Affidamento servizi tecnici per indagini e sondaggi #Riconversione scuola
'TommasoCampanella' ad asilo nido# - CUP: F88H22000030006; CIG: 982038995D - RDO: 3563843"



COPIA Pag. 5 di 6

con I LOGHI DI MISURA e UE e le attività di ESCLUSIONE di cui alla nota del 13 giugno 2023, prot.
n. 84914;

4. di trasmettere il presente atto, a cura di questo Settore, sulla piattaforma specifica di
rendicontazione e monitoraggio denominata "Regis";

5. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del
Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dirigente ing. SalvatoreModesto; .

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Allegati:

Cosenza 03/09/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 03/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.to VELTRI PAOLO


